

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập cá nhân trong ngành Y tế năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 367 /KH-UBND ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh Triển khai công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập và Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản hướng dẫn có liên quan

Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo kế hoạch số 367 /KH-UBND ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh và các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cá nhân những người thuộc diện kê khai tại các cơ quan, đơn vị trong việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị trong ngành Y tế theo quy định..

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai các bản kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong các đơn vị ngành Y tế phải đảm bảo nghiêm túc, thống nhất, kịp thời, đúng quy định.

- Thủ trưởng các đơn vị trong ngành, theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo thực chất, chất lượng và hiệu quả.

- Các đơn vị, cá nhân phải nhận thức được sự quan trọng, cần thiết của công tác kê khai, công khai các bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định, góp phần công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực chung trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác kê khai, và công khai tài sản thu nhập

- Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản; thu nhập, tiếp nhận, quản lý, bàn giao bản kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống tham

những năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và Công văn số 1084-CV/TU, ngày 31/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phối hợp kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Công văn số 1084-CV/TU, ngày 31/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phối hợp kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập; các đơn vị cần chủ động xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định về kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của các cá nhân trong đơn vị. Sở Y tế sẽ tổ chức phối hợp kiểm tra việc thực hiện công tác này tại các đơn vị.

2. Tổ chức việc kê khai, tiếp nhận, bàn giao và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ sau khi nhận được kế hoạch triển khai chung của ngành.

- Hướng dẫn, đôn đốc người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện kê khai đầy đủ, rõ ràng các nội dung theo mẫu bản kê khai.

Trước khi kê khai cần xác định: Người kê khai thuộc đối tượng kê khai hàng năm, kê khai bổ sung hay kê khai lần đầu để gửi mẫu kê khai phù hợp.

- Lập sổ theo dõi việc kê khai, giao, nhận các bản kê khai tài sản, thu nhập.

- Tiếp nhận, quản lý và bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập về các cơ quan theo phân cấp quản lý cán bộ. Ban Giám đốc Sở Y tế bàn giao về Ủy ban kiểm tra tỉnh ủy.

Các Trung tâm Y tế cần chú ý xác định đúng cán bộ của đơn vị thuộc diện ban Thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy quản lý để lập danh sách bàn giao bản kê khai tài sản về Ủy ban Kiểm tra huyện ủy, thị ủy, thành ủy. Số cán bộ, nhân viên trong diện kê khai còn lại lập danh sách kê khai và bàn giao bản kê khai về Thanh tra tỉnh theo thời gian yêu cầu.

- Tổ chức công khai các bản kê khai của tất cả cán bộ, chuyên viên, nhân viên tại đơn vị bằng các hình thức quy định, phù hợp với tổ chức và hoạt động hiện tại của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị trong ngành:

- Căn cứ kế hoạch của Sở và kế hoạch số 262/KH-UBND của UBND tỉnh để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực

hiện tại cơ quan, đơn vị mình.

+ Thời gian bắt đầu tổ chức thực hiện: kể từ khi nhận được kế hoạch này của Sở Y tế. Thời hạn cuối cùng thực hiện việc cá nhân hoàn thành bản kê khai tài sản thu nhập là ngày 31/12/2023 theo quy định.

+ Đơn vị có trách nhiệm bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân về Ủy ban kiểm tra cấp huyện và Thanh tra tỉnh theo đúng thời gian yêu cầu của nhưng cơ quan trên (theo công văn hướng dẫn yêu cầu).

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Công văn số 1084-CV/TU, ngày 31/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phối hợp kiểm soát tài sản, thu nhập bằng các hình thức phù hợp đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo theo biểu mẫu sau khi kết thúc công tác kê khai tài sản về Sở Y tế và khi có yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền.

2. Thanh tra Sở

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện báo cáo về Thanh tra tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp phòng TC-CB của Sở Y tế kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập, chấn chỉnh những sai sót (nếu có) về kê khai, công khai các bản kê khai tài sản, thu nhập của các cá nhân tại các đơn vị trong ngành.

Trên đây là kế hoạch thực hiện kế hoạch số 367/KH-UBND ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh Triển khai công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị mình; tổng hợp báo cáo kết quả về Sở Y tế (qua Thanh tra sở) để tổng hợp báo cáo chung của ngành./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong ngành;
- Thanh tra tỉnh(để biết);
- Ban Giám đốc (chỉ đạo)
- Văn phòng Đảng ủy Sở (để biết);
- Các phòng thuộc sở (phối hợp);
- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Trần Kiên Hảo